50RS0050-01-2024-002056-53 

Дело №1-173/24 (ОМВД России «Шатурский» 12401460044000278)____________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 10 июля 2024 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Шатурского городского прокурора Мукебенова Ц.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Полянской К.В., представившей удостоверение №

<

данные изъяты>, 

при секретаре Чернецовой В.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время дознанием не установлены, находясь на участке в лесу, расположенном примерно в 500 метрах северо-западнее от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, с целью личного употребления наркотического средства из конопли – каннабиса (марихуаны), посеял три семени конопли (растения рода Cannabis), два из которых взошли и росли до ДД.ММ.ГГГГ, когда в дневное время он прибыл в лес, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения конопли, внесенной в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего получения, хранения и личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство, сорвав часть конопли, содержащей наркотическое средство каннабис /марихуану/ в количестве не менее 58 граммов, то есть в значительном размере согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое в тот же день перенес по месту своего проживания в 

<

адрес>. 61 по 

<

адрес>, где оборвал листья и соцветия, поместил на газетные листы с целью естественного высушивания, после чего измельчил. Полученное наркотическое средство каннабис (марихуану), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в количестве не менее 58 граммов, разложил в две металлические коробки и незаконно хранил в квартире по указанному выше адресу до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до обнаружения и изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России «Шатурский». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести на основании ч.2 ст.15 УК РФ, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, впервые привлекаемого к уголовной ответственности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, требования ч.5 ст.62 УК РФ.

По делу была назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, по заключению которой ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. ст. 97 и 99 УК РФ и в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не нуждается (л.д. 69-70).

Отягчающих обстоятельств у ФИО1 не имеется.

Смягчающими обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка на основании п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Поскольку ФИО1 раскаялся в содеянном, не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным применить к нему наказание в виде штрафа с учетом его материального положения. 

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что на основании ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Получатель штрафа: УФК по 

<

адрес> (МО МВД РОССИИ «ШАТУРСКИЙ»)

ИНН-№

№

№

№

№

№

№ 

№

№ 

№

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) количеством 57,6г, находящееся в двух металлических коробках, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», уничтожить.

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Полянской К.В. процессуальные издержки в размере 1646 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Шатурский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: И.Н. Терентьев